
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, quinta-feira, 19 de outubro de 2023 Ano Xl, Edição 1899 - R$ 1,00    
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
 

 

 
PORTARIA Nº 078/2023 – GP/DG 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22, Parágrafo único, inciso I, alínea “b” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 150, Parágrafo Único, 

da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971; 
 
CONSIDERANDO o Processo n.  2023.10000.10718.0.002 

880;  
 
 

R E S O L V E, 
 
 
I - CONCEDER 03 (três) meses de Licença Prêmio, a contar 

de 19 de outubro de 2023, à servidora ELIZABETH DE OLIVEIRA 
GOMES, Técnico Legislativo Municipal, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Efetivo deste Poder Legislativo Municipal, com base no disposto 
no Art. 150, Parágrafo Único, da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Manaus, 19 de outubro de 2023. 
 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

CONVITE N. º 001/2023-CMM 
PROCESSO n.º 2023.10000.10718.0.002082 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso de suas 
atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO o teor do RELATÓRIO apresentado pela Comissão 
Permanente de Licitação, com o objeto na Contratação de empresa 
especializada em serviços de adequações os equipamentos de combate 
a incêndio, de instalação de botoeiras de alarme e áudio visual nos 
hidrantes , troca da bomba de incêndio por igual ou  superior a 10,2 CV, 
compartimentação dos Shaft”s, instalação de barras anti-pânico em 4 
portas de saídas de emergência, execução de guarda-corpo e corrimão 
em aço inoxidável,  em duas escadas no Plenário de acordo com  as 
normas do Corpo de Bombeiro do  Amazonas e troca da central de 
alarmes de incêncio endereçável do Anexo, com mão de obra, materiais 
e peças inclusos, nas instalações da CÂMARA MUNICIPAL DE MANAS,  
conforme condições, quantitativos e especificações constantes no Termo 
de Referência (Anexo I), oriundo do Processo Administrativo 
2023.10000.10718.0.002082. 
 
CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com atendimento 
aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, resultando na 
obtenção de proposta exequível e satisfatória ao interesse público; 
 
CONSIDERANDO, também a deliberação da Comissão Permanente de 
Licitação da Câmara Municipal de Manaus, no Processo referente ao 
Convite n. º 001/2023 - CMM; 
 

 
R E S O L V E: 

 
 

I - HOMOLOGAR a decisão da Comissão Permanente de Licitação 
constante no RELATÓRIO supramencionado; 
 
II - ADJUDICAR a empresa CONCRETIZE ENGENHARIA, 
CONSTRUÇÃO E MONTAGENS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 
45.566.397/0001-11, por apresentar o MENOR PREÇO GLOBAL para o 
objeto licitado, no valor de R$ 118.628,67 (cento e dezoito mil,  seiscentos 
e vinte e oito reais, sessenta e sete centavos) para o objeto do Convite 
n.º 001/2023 – CMM. 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, 
em 19 de outubro de 2023. 

 
Ver. Caio André Pinheiro de Oliveira 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO 021/2023-CMM 

 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de locação de solução de conectividade de rede como Firewall 
para uso institucional da Câmara Municipal de Manaus. Conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de 
Referência, oriundo do Processo Administrativo nº 
2023.10000.10718.0.001719. 
 

FUNDAMENTAÇÃO: art. 43, inciso VI da Lei federal nº 8.666/93. 
 

PRAZO: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, a partir de 18/09/2023 
a 18/09/2024. 
 

VALOR o valor global de R$1.662.360,00 (um milhão, seiscentos e 
sessenta e dois mil, trezentos e sessenta reais). 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste Contrato 
correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária: A despesa correrá 
por conta dos recursos destinados ao exercício de 2023, sob a 
nomenclatura, Programa de Trabalho: 01.122.0122.2181.0000 - 
Contratação de Serviços para Manutenção Funcional da CMM – 
Manutenção da Unidade Administrativa - Natureza da Despesa 33904010 
– SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO; Fonte de Recursos 
15010000  – Recursos Ordinários Exercícios, tendo sido emitida a Nota 
de Empenho nº 2023NE00537. 
 

SIGNATÁRIOS:  CAIO ANDRE PINHEIRO DE OLIVEIRA, pela Câmara 
Municipal de Manaus e   MOANA FILOMENA DE JESUS AMORIM, pela 
empresa FIRE ANT TECNOLOGIA DE REDE DE COMPUTADORES 
LTDA 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 18 de Setembro de 2023.  

 


